收银秤的制造（具体内容及有效期先见许可证）。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）

本次股票发行的认购投资者的基本信息如下：

序号 投资者名称
证件号码（身份证号码/注

册号/统一社会信用代码）
性别 国籍

有无境

外居留

权

1
福建新大陆电脑股份有限

公司
91350000154586155B - - -

3、发行对象与公司、现有股东及其董监高的关联关系

本次股票发行对象为符合《全国中小企业股份转让系统投资者适当性管理细

则（试行）》要求的机构或个人投资者，与公司、现有股东及其董监高无关联关

系。

（五）本次发行后，控股股东或实际控制人是否发生变化

本次发行后公司股本总额为 50,871,000 股。发行后，曾昭志、张苏利和陈宏

亮合计持有公司股份数量为 30,808,640 股，占公司本次发行后股本总额的比例为

60.56%，本次发行后公司第一大股东仍为曾昭志、张苏利和陈宏亮，曾昭志、张

苏利和陈宏亮持有的股份所享有的表决权仍足以对股东大会的决议产生重大影

响，曾昭志长期担任公司的董事长兼总经理，能够决定公司的日常经营管理及重

大决策。因此，本次发行后公司控股股东和实际控制人仍为曾昭志、张苏利和陈

宏亮，本次发行后公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联

交易及同业竞争等将不会发生变化。

（六）本次发行是否经中国证监会核准

公司本次股票发行后累计股东人数未超过 200 人，符合豁免向中国证监会申

请核准股票发行的条件，本次发行不需要中国证监会核准。

（七）公司与发行对象之间是否存在反稀释、股份回购以及业绩承诺及补

偿等《挂牌公司股票发行常见问题解答（三）》规定的特殊条款

根据公司与本次发行对象签订的认购协议及发行对象出具的声明，公司本次

深圳市科脉技术股份有限公司   股票发行情况报告书

股份发行结束后，公司董事会席位数量增至六席，投资者有权提名移民合格董事，

但必须待公司收到全国股份转让系统出具的《关于深圳市科脉技术股份有限公司

股票发行股票登记的函》后，经公司股东大会审议通过后方可执行。

除上述情况外，科脉技术与发行对象之间签署的各项协议均不存在反稀释、

股份回购以及业绩承诺及补偿等《挂牌公司股票发行常见问题解答（三）》规定

的特殊条款。

二、发行前后相关情况对比

（一）本次发行前后前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售的比较情

况

截至股权登记日（2017 年 10 月 9 日），公司前 10 名股东持股数量、持股比

例及股票限售的情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

无限售条件股

份（股）

有限售条件股

份（股）

1 曾昭志 12,230,920 28.53% 3,057,730 9,173,190

2 张苏利 9,516,760 22.20% 2,379,190 7,137,570

3 陈宏亮 9,060,960 21.14% 2,265,240 6,795,720

4

深圳市众脉共赢

管理咨询合伙企

业（有限合伙）

3,591,360 8.38% 1,197,073 2,394,287

5 王跃斌 1,892,000 4.41% 946,000 946,000

6 刘尚军 1,806,000 4.21% 903,000 903,000

7 王焰辉 1,419,000 3.31% 709,500 709,500

8
深圳真为创投有

限公司
1,075,000 2.51% 0 1,075,000

9
深圳市高新投创

业投资有限公司
791,200 1.85% 0 791,200

10
深圳市成电投资

管理有限公司
602,000 1.40% 0 602,000

10
深圳华宸泰富投

资有限公司
602,000 1.40% 0 602,000

合计 42,587,200 99.34% 11,457,733 31,129,467

本次发行后，公司前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售的情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

无限售条件股

份（股）

有限售条件股

份（股）

深圳市科脉技术股份有限公司   股票发行情况报告书

1 曾昭志 12,230,920 24.04% 3,057,730 9,173,190

2 张苏利 9,516,760 18.71% 2,379,190 7,137,570

3 陈宏亮 9,060,960 17.81% 2,265,240 6,795,720

4
福建新大陆电脑

股份有限公司
8,000,000 15.73% 0 8,000,000

5

深圳市众脉共赢

管理咨询合伙企

业（有限合伙）

3,591,360 7.06% 1,197,073 2,394,287

6 王跃斌 1,892,000 3.72% 946,000 946,000

7 刘尚军 1,806,000 3.55% 903,000 903,000

8 王焰辉 1,419,000 2.79% 709,500 709,500

9
深圳真为创投有

限公司
1,075,000 2.11% 0 1,075,000

10
深圳市高新投创

业投资有限公司
791,200 1.56% 0 791,200

合计 49,383,200 97.08% 11,457,733 37,925,467

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控

制权以及董事、监事、高级管理人员和核心员工持股的变动情况

1、本次发行前后股本结构的变动情况

股份性质

定向增发前 定向增发后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无限售

条件的

股份

1、控股股东、实际控制人 7,702,160 17.97% 7,702,160 15.14%

2、董事、监事及高级管理

人员
- - - -

3、核心员工 - - - -

4、其他 3,755,573 8.76% 3,755,573 7.38%

无限售条件的股份合计 11,457,733 26.73% 11,457,733 22.52%

有限售

条件的

股份

1、控股股东、实际控制人 23,106,480 53.90% 23,106,480 45.42%

2、董事、监事及高级管理

人员
- - - -

3、核心员工 - - - -

4、其他 8,306,787 19.37% 16,306,787 32.06%

有限售条件的股份合计 31,413,267 73.27% 39,413,267 77.48%

合计 42,871,000 100.00% 50,871,000 100.00%

发行前股本结构以股权登记日 2017 年 10 月 9 日为基础统计。

（三）本次发行前后股东人数的变动情况

公司本次发行前股东为 13 名，其中包括自然人股东 8 名、有限合伙企业股

深圳市科脉技术股份有限公司   股票发行情况报告书

东 1 名，法人股东 4 名；公司本次发行后股东为 14 名，其中包括自然人股东 8

名、有限合伙企业股东 1 名，法人股东 5 名，股东人数累计未超过 200 人。

（四）本次发行前后资产结构的变动情况

本次发行后，资产总额增加 8,000.00 万元，公司的总资产及净资产规模均有

一定幅度的提升，有利于增强公司实力，提高市场竞争力，对其他股东权益或其

他类别股东权益有积极的影响。

（五）本次发行前后业务结构的变动情况

本次发行前，公司主要从事的业务为：为零售、餐饮、专卖等消费服务类企

业提供行业 ERP 管理软件和互联网 O2O 技术平台及运营服务。

本次股票发行募集资金的用途为：用于补充公司流动资金以及对子公司增

资，加大对子公司投入，补充子公司流动资金。

股票发行完成后，公司的业务结构将不会发生重大变化。

（六）本次发行前后公司控制权的变动情况

公司控制权在发行前后未发生变更。曾昭志、陈宏亮和张苏利为公司的控股

股东和实际控制人，发行前，曾昭志、张苏利和陈宏亮合计持有公司 71.86%的

股份，为公司控股股东和实际控制人。本次发行后公司股本总额为 50,871,000

股，发行后，曾昭志、张苏利和陈宏亮合计持有公司股份数量为 30,808,640 股，

占公司本次发行后股本总额的比例为 60.56%，本次发行后公司第一大股东仍为

曾昭志、张苏利和陈宏亮，曾昭志、张苏利和陈宏亮持有的股份所享有的表决权

仍足以对股东大会的决议产生重大影响，曾昭志长期担任公司的董事长兼总经

理，能够决定公司的日常经营管理及重大决策。因此，本次发行后公司控股股东

和实际控制人仍为曾昭志、张苏利和陈宏亮。

（七）本次发行前后董事、监事、高级管理人员和核心员工持股的变动情

况

编

号

股东姓

名
任职

发行前持股数

量（股）

发行前持股

比例（%）

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例（%）

1 曾昭志 董事长 12,230,920 28.53% 12,230,920 24.04%

深圳市科脉技术股份有限公司   股票发行情况报告书

2 张苏利 董事、副总经理 9,516,760 22.19% 9,516,760 18.71%

3 陈宏亮 董事、副总经理 9,060,960 21.14% 9,060,960 17.81%

4 李文忠 董事、副总经理 - - - -

5 黄驰 董事、研发总监 - - - -

6 杨雪娟
董事会秘书兼

总经理助理
- - - -

7 何环美 财务负责人 - - - -

8 熊娅娟 监事会主席 - - - -

9 刘献 监事 - - - -

10 刘作明 职工监事 - - - -

合计 30,808,640 71.86% 30,808,640 60.56%

（八）发行前后主要财务指标变化

项目
2015 年度/

2015 年 12 月 31 日

2016 年度/

2016 年 12 月 31 日

（发行前）

2016 年度/

2016 年 12 月 31 日

（发行后）

基本每股收益（元） 1.24  0.54  0.28

净资产收益率（%）（归

属于挂牌公司股东的净

资产的净利润计算）

36.81% 10.82% 3.63%

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
1.74  0.56  0.31

归属于母公司的每股净

资产（元/股）
4.03  6.00  7.78

资产负债率（%） 29.01% 25.01% 12.49%

流动比率 3.23  4.11  8.50

速动比率 3.23  4.07  8.46

注：公司 2016 年第一次股票发行，发行数量为 119 万股，发行金额为 552.16 万元。公

司 2016 年第一次股票发行于 2016 年 3 月发行完毕。公司 2016 年第二次股票发行，发行数

量为 78 万股，发行金额为 1,967.28 万元。公司 2016 年第二次股票发行于 2016 年 11 月发

行完毕。因此在计算以上指标时，2016 年（发行前）的股本按 997 万股计算，总资产、净

资产、流动资产按经审计的 2016 年年度财务报表数据；2016 年（发行后）的股本按 1797

万股（本次发行的 800 万股加原有 997 万股）计算，总资产、净资产、流动资产按经审计

的 2016 年年度财务报表数据加本次发行金额 8,000 万元计算。

1、净资产收益率=净利润/期末净资产；

2、每股收益=净利润/期末股本；

本次定向发行的资金到位后，公司股本将增加 800 万股，股本及净资产有所

增加，净资产收益率将有所下降，公司的流动比率有所提高，资产负债率下降，

资产结构得到改善，有利于增强公司抵御财务风险的能力。

深圳市科脉技术股份有限公司   股票发行情况报告书

三、新增股份限售安排

公司本次发行的股票限售安排如下：

本次定向发行的新增股份登记在中国证券登记结算有限公司北京分公司。

公司将根据认购结果，依据《公司法》及全国股份转让系统相关业务规则的规

定，为发行对象认购的新增股份办理限售登记。

认购人承诺：自新增股份登记完成，进入全国中小企业股份转让系统公开转

让之日起 6 个月内，认购人不能转让根据本协议取得的公司股份；6 个月后认购

人根据本协议取得的公司股份可全部解禁。